On aperçoit par là tacilement le but que poursuivent les législa­
teurs : éduquer les nouvelles générations dans l'indifférence reli­
gieuse pour ne pas dire dans le mépris de la religion; arracher des 
âmes des adolescents les sentiments catholiques traditionnels si pro­
fondément ancrés dans les âmes espagnoles; employer enfin toutes 
leurs énergies pour Caire pénétrer les théories des laïcistes dans 
l'instruction et l'éducation de la jeunesse qui jusqu'à maintenant 
avait été imprégnée rie la foi et de la morale chrétiennes. 

Après la promulgation de ces prescriptions» violemment contraires 
et hostiles aux droits et à la liberté de l'Eglise, droits que Nous 
devons conserver intacts, Nous pensons en vérité que ce serait man­
quer à Notre charge apostolique que de ne pas condamner cette loi 
qui s'oppose si profondément à la divine Constitution de l'Eglise. 

C'est pourquoi solennellement et de toutes Nos forces Nous dénon­
çons et condamnons cette loi, et déclarons qu'elle ne peut avoir 
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lamus atque damnamus : eamque nullam posse in Ecclesiae 
catholicae firmissima iura vim habere edicimus. 

Atlamen abstineri heic minime possumus, quin magnam 
iterum spem aperiamus Nostram, fore ut suavissimi Nobis ex 
Hispania filii, horum edictorum iniquitate incommodisque peni-
tus perspectis, ea omnia experiantur, quorum vel natura vel lege 
habituri sint facultatem, ut legumlatoribus ea praescripta emen-
danda suadeant, quae cuiusvis civis at praesertim christifidelium 
iuribus adversantur; idque praeterea efficiant ut in eorum locum 
aliae edantur leges, quae cum catholicorum hominum sensu 
cohaereant atque congruant. Interea vero, Patris ac Pastoris 
animo compulsi, Episcopos, Sacerdotes, cosque universos, qui 
adulescentibus instituendis operam navant, maximopere hor-
tamur, ut, quam diligentissimis adhibitis curis, ad religionis 
praecepta atque ad christianos mores puerorum mentes impen-
sius conformentur. Id sane vel maiorem necessitatem habere cen-
semus, quod proxime in Hispania editae leges, divortio in rem 
publicam inique inducto, familiae sacrarium polluere conantur, 
atque aperto aditu ad domestici convictus discidium, in civilem 
hominum consorlionem ipsam gravissiniorum malorum semina 
iniicere non desistunt. 

aucune valeur contre les droits inviolables de l'Eglise catholique. 
Cependant Nous ne pouvons au moins Nous empêcher de pro­

clamer une fois encore Notre grande confiance de voir Nos bien-
aimés fils d'Espagne, après avoir pleinement reconnu l'injustice et 
les préjudices de ces lois, user de tous les moyens naturels ou légaux 
en leur pouvoir pour amener les législateurs à amender les prescrip­
tions qui sont contraires aux droits de tout citoyen et surtout des 
fidèles. Qu'ils obtiennent qu'en leur place d'autres lois soient adoptées, 
qui s'accordent et se concilient avec la conscience des catholiques. 

En même temps, obéissant à l'élan de Notre cœur de Père et de 
Pasteur, Nous exhortons par-dessus tout les évoques, les prêtres et 
tous ceux qui se dévouent à l'instruction de la jeunesse a déployer 
leur plus attentive sollicitude pour inculquer profondément dans les 
âmes des enfants les préceptes de la religion et les mœurs chré­
tiennes. La nécessité, à Notre avis, s'en fait d'autant plus sentir que 
la législation récente de l'Espagne, en introduisant injustement le 
divorce dans la République, s'est efforcée de souiller le sanctuaire 
de la famille, et n'a pas manqué de jeter — après avoir ouvert la 
voie à la dissociation de la société domestique — les germes des 
maux les plus graves pour la société civile elle-même. 
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Hoc igitur ingruente detrimentorum discrimine, omnes ex 
Hispania christifideles iterum enixeque commonefectos volumus 
ut, querelis ac privatis studiis posthabitis, patriae religionisque 
commoda propriis cui usque consiliis potiora habentes, unanimi 
in fìdem tuendam, in rem publicam ex periculis eripiendam 
strenue contendant. 

Peculiari vero ratione christifidelibus omnibus, in Catholicam 
Actionem, iterum et saepius a Nobis commendatam, ut coéant, 
vehementer suademus, quae, etsi tam longe abest ut politicam 
factionem efficiat, ut contra a quarumlibet partium studiis sit 
prorsus aliena, christifidelium tarnen ánimos catholicis praeceptis 
conformare ita enititur, ut eos collustrando confirmandoque ad 
(idem sartam tectamque servandam actuóse excitet. 

Finem denique Nostris hisce ad vos litteris, venerabiles fratres 
fìliique carissimi, imponentes, nihil opportunius esse ducimus 
quam ut vos etiam atque etiam adhortemur ad fìduciam omnem 
magis quam in humana ope, in perpetuo perennique auxilio col-
locandam, quod Christus Dominus Ecclesiae suae pollicitus est, 
inque immensa Dei erga redamantes bonitate. Quapropter animo 
ea reputantes Nostro, quae apud vos acciderunt, et moestissime 

Devant la menace de ces désastres, que tous les catholiques espa­
gnols soient à nouveau et énergiquement avertis que c'est Notre 
volonté — toutes récriminations et préoccupations personnelles 
mises de côté — de les voir subordonner tous les intérêts particu­
liers au bien supérieur de la patrie et de la religion, s'unir unani­
mement pour la défense de la foi, et s'employer avec zèle à écarter 
les périls qui menacent la nation. 

De façon toute spéciale Nous convions vivement tous les fidèles 
à s'unir dans l'Action catholique, de nouveau et si souvent reconi-